

Indstilling af Anna Munch Heydorn, 24syv, til Cavlingprisen for målrettet og vedholdende dækning af manglende retssikkerhed på socialområdet

Der er visse historier, der er særdeles svære at ryste af sig. Som historien om Sofie fra Frederikssund, hvis fødsel en række kommunale sagsbehandlere ville have sat i gang, så de kunne tvangsfjerne hendes barn, inden de skulle på juleferie. Eller interviewet med de tre whistleblowere fra Ankestyrelsen, der afslørede, at de ikke "aner, om vi tvangs fjerner de rigtige børn". Eller afsløringen af, at landets kommuner år efter år fejlbehandler hundredvis af sager om støtte til handicappede børn og voksne - helt uden konsekvenser.

Mange, både organisationer, politikere og borgere, vil nok sige, at der er et 'før' og et 'efter' at Anna Munch Heydorn begyndte at dække socialområdet for 24syv. For det er sjældent, at en enkelt journalist sætter så stort et aftryk på den politiske dagsorden, i det samlede mediebillede og helt nært i menneskers liv. Ligesom det er et særsyn, at journalistik forener politikere fra hver deres ende af det politiske spektrum om et fælles politisk mål. Og ikke mindst, men vigtigst af alt, skaber et talerør for de mennesker i vores samfund, der alt for sjældent oplever, at de bliver hørt.

Journalistisk råstyrke og stålsat vilje

Med en exceptionel arbejdsomhed og integritet har Anna Munch Heydorn det seneste år afdækket socialområdet fra en lang række vinkler, der har ført til +80 radioindslag, artikler, kronikker og debatter.

Hun har kulegravet utallige fejlbehandlede anbringelsessager over hele landet og de alvorlige konsekvenser det har for familierne og borgernes tillid til retsstaten. Ved at bearbejde store mængder data og interviews med eksperter og borgere har hun afsløret, hvordan børn og voksne med handicap og udsatte familier bliver svigtet af de myndigheder, der skal beskytte dem. Blandt andet historien om, at 70 af landets kommuner 98 i årevis har undladt at behandle Danmarkskortet over omgørelser i social- og handicapsager - helt uden konsekvenser. Eller at Ankestyrelsen, der skal sikre borgernes retssikkerhed, i realiteten blåstempler kommunernes mangelfulde og til tider ulovlige sagsbehandling i tvangsanbringelsessager. Noget, som ved første øjekast er umuligt at dokumentere, da myndighedernes egne tal viser, at retssikkerheden er høj. Men ved at holde fast i sin søgen efter svar lykkedes det Anna Munch Heydorn at få tre interne whistleblowere i Ankestyrelsen til at stå frem og fortælle, hvordan tallene er misvisende, da Ankestyrelsen konsekvent forkaster forældres dokumentation og tager kommunens parti og dermed blåstempler potentielt uretmæssige tvangsanbringelser. Derefter afslørede hun, at Ankestyrelsen undlader at sanktionere landets kommuner, når de år efter år fejlbehandler sager om lovpligtig hjælp til mennesker med handicap. Med sin afdækning har hun systematisk afsløret hullerne i regeringens storstilede satsning "Barnets Lov", hvilket har affødt utallige samråd, ministerspørgsmål og har ført til, at tre partier har stemt imod lovgivningen, som relevante eksperter og organisationer frygter vil forringe børns retssikkerhed.

Indstilling af Anna Munch Heydorn, 24syv, til Cavlingprisen for målrettet og vedholdende dækning af manglende retssikkerhed på socialområdet

Med sin ordentlighed og særlige evne til at skabe tillid har hun dermed formået at bringe både enkeltsager og myndighedernes svigt til offentlighedens kendskab.

Anna Munch Heydorn laver journalistik til og om rigtige mennesker med rigtige problemer. Hun dykker ned i emner og enkeltsager, som de fleste journalister end ikke tør tage hul på, fordi de er notorisk komplekse: tvangsanbringelsessager, handicapsager, myndighedssvigt og politisk hykleri. Der er brug for journalister, der tør behandle de sværeste sager og insistere på at afkræve svar, når politikere og myndigheder svigter deres ansvar. Og med sin indsats er Anna Munch Heydorn med til at genoprette tilliden til journalistikken blandt dem, der så længe har følt sig overhørt.

For den indsats fortjener hun den fornemste hæder: Cavlingprisen.

Med venlig hilsen

Simon Andersen, chefredaktør, 24syv

Mille Ørsted, redaktør på Reporterne, 24syv

Simon Reenberg, nyhedschef, 24syv

Anne Sofie Allarp, kronikredaktør, Berlingske

Camilla-Dorthea Bundgaard, skribent, Jyllands Posten

Monica Lylloff, jurist, stifter af bevægelsen #enmillionstemmer

Susanne Munck, stifter af RIFT (Retssikkerhed for Familier i Trivsel)